(1) « Secundum naturæ ordinem, propter colligationem virium animæ in una essentia, et animæ et corporis in uno esse compositi, vires superiores et inferiores et etiam corpus et anima invicem in se effluunt, quod in aliquo eorum superabundat. Et inde est quod ex apprehensione animæ transmutatur corpus secundum calorem et frigus, et quandoque usque ad sanitatem et ægritudinem, et usque ad mortem: contingit enim aliquem ex gaudio vel tristitia vel amore mortem incurrere. — Et similiter est, e converso, quod transmutatio corporis redundat in animam. Anima enim conjuncta corpori, ejus complexionem imitatur secundum amentiam vel docilitatem et alia hujusmodi. — Similiter ex viribus superioribus fit redundantia in inferiores, ut cum ad motum voluntatis intensum, sequitur passio in sensuali appetitu, et ex intensa contemplatione, retrahuntur vel impediuntur vires animalis a suis actibus; et e converso, ex viribus inferioribus fit redundantia in superiores, ut cum ex vehementia passionum in sensuali appetitu existentium obtenebratur ratio, ut judicet quasi simpliciter bonum id circa quod homo per passionem afficitur. » *Qq. disp., De Verit., q. 26, a. 10, c.*

autres de l'âme seulement. Je le sais, mais je crois, je *sens* que les unes et les autres sont également miennes, bien que les unes soient plus parfaites, plus nobles que les autres. En résumé, il n'y a pas deux êtres dans l'homme, il n'y a qu'un seul être ; et cet être n'est ni l'âme ni le corps, mais comme parle saint Augustin, un certain mélange d'âme et de corps, « *mixtura quædam animæ et corporis.* »

Voilà qui semble fort malaisé à entendre : deux êtres si dissemblables que l'âme et le corps, s'unir à ce point de ne faire plus qu'un seul tout. Or il n'y a qu'une manière de l'entendre : c'est de supposer que l'âme est la *forme* du corps, c'est-à-dire qu'elle lui communique une partie de son propre être, qu'elle lui donne de sentir, de vivre, de subsister. Déjà, nous l'avons vu, elle lui donne de se mouvoir, de sentir, de vivre et de faire tout ce qu'il fait ; elle est en un mot le principe premier de toutes ses opérations ; mais, comme l'action suit l'être, ce qui est le principe de l'action est aussi le principe de l'être : *Quo aliquid est actu, eo agit* (1). En effet, si le corps avait son être par lui-même, il aurait aussi par lui-même les opérations qui lui conviennent, et si au contraire il n'agit que par l'âme, il s'ensuit naturellement qu'il n'est que par l'âme.

Ce qui confirme notre manière de voir, c'est que, pour les êtres doués de la vie, vivre et être est une seule chose ; ils tiennent l'un et l'autre du même prin-